关于宿州经开区2024年预算执行情况和

2025年预算草案的报告

安徽宿州经济开发区财政审计局

为全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会和中央经济工作会议精神，落实习近平总书记考察安徽重要讲话指示批示，按照《预算法》和《预算法实施条例》的要求和预算编制原则，经过园区预算编制领导小组集体研究讨论，现将经开区2025年预算编制相关情况报告如下：

一、2024年预算执行情况

收入部分

2024年，宿州经开区一般公共预算收入完成185064万元，同比增收2874万元，增幅1.6%，完成预算数的99.0%。其中，税收收入完成137278万元，同比减收6062万元，降幅4.2%，完成预算数的88.0%；非税收入完成47786万元，同比增收8936万元，增幅23.0%，完成预算数的154.1%。税收占比74.2%。
支出部分

2024年，经开区一般公共预算支出完成184281万元，同比增支19180万元，增幅11.6%，完成预算数的93.4%。

二、2025年财政预算草案
一般公共预算

收入部分

预计2025年经开区可完成地方一般公共预算收入185000万元，与2024年实际完成数基本持平；上级补助收入-1372万元（其中，增值税税收返还收入25万元，增值税五五分享税收返还收入-1397万元）；从国有资本经营预算调入755万元；上年结余收入1596万元。一般公共预算总收入预算数为185979万元。

支出部分

2025年经开区一般公共预算总支出预算数为185979万元。其中，基本支出5727万元，项目支出165956万元，转移性支出和债务还本支出14296万元。

基本支出预算5727万元，具体为人员经费4283万元和公用经费1444万元。人员经费中，管委会经费1142万元，各直属分局经费1977万元，金海街道办事处经费1164万元；公用经费中，各直属分局经费894万元，金海街道办事处经费550万元。

项目支出预算165956万元，安排项目62个，具体如下：

（1）社会事务项目10个，预算安排4849万元，主要用于社会事务、公交租赁和埇桥区结算；

（2）支持企业发展专项预算安排75000万元，主要用于产业扶持、科技创新配套、上市挂牌奖励等涉企方面的支出；

（3）招商引资及营商环境项目3个，预算安排420万元；

（4）机关运转项目4个，预算安排7220万元，主要用于保障管委会及各部门、党建和群团的运转和绩效管理方面的支出；

（5）一般债券转贷款付息预算安排4200万元（另需还本4200万元列入转移性支出和债务还本支出）；

（6）工程建设支出项目13个，预算安排40380万元，主要用于社会事业局、重点中心和建设局方面的工程项目支出以及安置区代建费用；

（7）教育项目2个，预算安排10550万元，主要用于教师工资和校园设施配套；

（8）审计经费预算安排100万元；

（9）人力资源项目3个，预算安排3553万元，主要用于管委会聘用人员工资、鸿鹏纺织职工费用、养老和社会保障、促进就业、老公路农民代表工工龄补助等；

（10）应急管理项目2个，预算安排1150万元，主要用于安全应急管理和化工园区提升整治等；

（11）市场监管项目2个，预算安排220万元，主要用于知识产权专利资助、农产品检查、质量强检和提升等；

（12）消防项目3个，预算安排590万元，主要用于购置装备器材和消防救援车辆及营房修缮等；

（13）公安项目3个，预算安排334万元，主要用于更换老旧执法执勤车辆和软硬件更新；

（14）城管项目2个，预算安排7240万元，主要用于支付市场化运作、市政维护及基础设施配套建设费用；

（15）自然规划项目3个，预算安排170万元，主要用于土地节约集约利用评价检查调查、测绘、放线及验线和规划编制等；

（16）街道社区项目1个，预算安排1095万元，主要用于保障街道社区综合社会事务方面的支出；

（17）环保项目3个，预算安排210万元，主要用于污染防治及监管、智慧环保监管能力建设和环保应急工作等；

（18）污水处理厂项目3个，预算安排5079万元，主要用于支付污水处理费、空中管廊运维和按审计整改要求退可用性付费等；
（19）预备费预算安排2000万元；

（20）上年结余收入对应的支出安排1596万元。
转移性支出和债务还本支出预算14296万元。其中，上解支出4696万元，具体为根据2018年全市财政体制测算经开区需定额上解市财政3696万元和污水处理厂运行费1000万元；地方政府一般债务还本支出4200万元；安排预算稳定调节基金5400万元，主要是预留用于补充其他上解事项所需的财力（如清算省垫付留抵退税等）。

2025年宿州经开区一般公共预算总收入185979万元，总支出185979万元，以收定支，收支平衡。
（二）政府性基金
2025年宿州经开区政府性基金预算总收入49102万元（其中，上级转移支付土地出让收入46350万元，调入资金2750万元，上年结余收入2万元），总支出49102万元，以收定支，收支平衡。具体支出项目如下：

土地报批预算安排2910万元；

专项债付息预算安排9100万元。其中，普通专项债付息5450万元，棚改专项债付息900万元，非标专项债付息2750万元；

抗疫特别国债还本支出600万元（抗疫特别国债资金3000万元于2020年下达，按规定需于2025年起每年还付20%，即600万元）；
债务化解预算安排18540万元；
工程项目支出17950万元，用于补充一般公共预算对工程类支出安排不足部分；
上年结余收入对应的支出安排2万元。
（三）国有资本经营预算

2025年宿州经开区国有资本经营预算总收入2518万元，总支出2518万元，以收定支，收支平衡。
 收入部分

预计2025年经开区国有资本经营预算总收入2526万元。其中，国企利润收入2371万元，股利股息收入147万元，上级补助收入8万元。
 支出部分

经开区2025年国有资本经营预算总支出2526万元，具体为：

（1）解决历史遗留问题及改革成本支出1771万元；

（2）按照规定，从国有资本经营预算收入调出755万元至一般公共预算。
特此报告。

安徽宿州经济开发区财政审计局
2025年1月26日